
  MINISTÉRIO DA CULTURA

  
PORTARIA SAV Nº 52, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

 

A SECRETÁRIA DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA - Substituta, designada pela portaria de pessoal MinC nº 641,
de 19 de abril de 2023, no uso da atribuição que lhe confere o art. 33 do Anexo I do Decreto nº 11.336, de 1º de janeiro de
2023 e tendo em vista o disposto no EDITAL DE INTERCÂMBIO CULTURAL MINC Nº 3/2023 - CIRCULAÇÃO AUDIOVISUAL NO
EXTERIOR, resolve:

 

Art. 1° - Tornar público o  resultado final  da 1ª reunião de qualificação  do referido Edital disponível no endereço
eletrônico  https://www.gov.br/cultura/pt-br/assuntos/editais-e-portarias/editais/2023/inscricoes-abertas/edital-de-
intercambio-cultural-formacao-audiovisual-no-exterior.

 

Art. 2º - Tornar público  o resultado dos recursos interpostos  conforme Item 1 do  Anexo I (resultado dos recursos
interpostos).

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

(assinado eletronicamente)
CARLA GOMIDE SANTANA DE CAMARGOS

Secretária do Audiovisual - Substituta

Documento assinado eletronicamente por Carla Gomide Santana de Camargos, Secretária do Audiovisual - substituta,
em 01/11/2023, às 17:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 30, inciso II, da Portaria nº
26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1483043 e o código CRC
7FBCE84E.

 

ANEXO - Deliberação de qualificação de inscrições

1. Resultado dos recursos Interpostos:
 

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CIDADE UF REGIÃO DELIBERAÇÃO EM ANÁLISE AO RECURSO 
on-878696435 Martha Suzana Santos Carvalho Fortaleza CE Nordeste INDEFERIDO

on-2048319619 Diego Otniel Florenno Curitiba PR Sul INDEFERIDO
on-1185204734 João Carlos De Bartolo São Paulo SP Sudeste INDEFERIDO
on-1619821536 Sabrina Fernanda Demozzi Curitiba PR Sul INDEFERIDO
on-1552792628 Tarsila dos Santos Tavares Recife PE Nordeste INDEFERIDO

 
 
2. Inscrições selecionadas em caráter final:

INSCRIÇÃO NOME
COMPLETO CIDADE UF REGIÃO NOME DO

EVENTO
PAÍS DE

DESTINO DELIBERAÇÃO PONTUAÇÃO
SELECIONADO

VALOR
DA

BOLSA

on-
348621160

Paula
Teixeira
Gomes

Salvador BA NORDESTE Ventana Sur Argentina SELECIONADO  39 PONTOS R$
7.000,00

on-1608325 Gláucia
Schroeder

Buitoni

São Paulo SP SUDESTE IDFA - Docs For
Sale (International
Documentary Film

Holanda SELECIONADO  36 PONTOS R$
15.000,00

https://www.gov.br/cultura/pt-br/assuntos/editais-e-portarias/editais/2023/inscricoes-abertas/edital-de-intercambio-cultural-formacao-audiovisual-no-exterior
https://www.gov.br/cultura/pt-br/assuntos/editais-e-portarias/editais/2023/inscricoes-abertas/edital-de-intercambio-cultural-formacao-audiovisual-no-exterior
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/348621160
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/348621160
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1608325


Festival
Amsterdam)

on-
910205830

Hildebrando
Maurício da

Cruz Macêdo
Filho

Fortaleza CE NORDESTE

Produire Au Sud
Nantes 2023 /
Festival des 3

Continents

França SELECIONADO  38 PONTOS R$
15.000,00

on-
285841006

Vania Beatriz
Lima Catani

Rio de
Janeiro RJ SUDESTE Ventana Sur Argentina SELECIONADO  40 PONTOS R$

7.000,00
on-

984600849
Nara Aragão

Fonseca Recife PE NORDESTE Ventana Sur Argentina SELECIONADO  42 PONTOS R$
7.000,00

on-
1727258991

Davi
Marques

Camargo de
Mello

São Paulo SP SUDESTE Poitiers Film
Festival França SELECIONADO  37 PONTOS R$

15.000,00

on-
2007231134

RENATA
ROBERTA
AZEVEDO
PEREIRA

Sao Paulo SP SUDESTE Ventana Sur Argentina SELECIONADO  37 PONTOS R$
7.000,00

on-
20573522

Marta
Corrêa

Machado
Florianópolis SC SUL Beyond

Conference 2023
Reino
Unido SELECIONADO  41 PONTOS R$

15.000,00

on-
385910226

Renan
Barbosa
Brandão

Rio de
Janeiro RJ SUDESTE

12th International
Festival of Cinema

and Common
Memory in Nador,

Morocco.

Marrocos SELECIONADO  36 PONTOS R$
20.000,00

on-
27577942

Patricia
Froes Malta

rio de
janeiro RJ SUDESTE Ventana Sur Argentina SELECIONADO  37 PONTOS R$

7.000,00

on-
1787144766

João Pedro
Micheletti

Baptista Bim
São Paulo SP SUDESTE

VIII Encuentro
Internacional de

Industria
Documental

Conecta

Chile SELECIONADO  38 PONTOS R$
7.000,00

on-
1802557734

PERSEU
AZUL SAFI

LEAL

Chapada dos
Guimarães MT CENTRO-

OESTE Ventana Sur Argentina SELECIONADO  37 PONTOS R$
7.000,00

on-
510524296

Henrique
Both Lahude Encantado RS SUL Ventana Sur Argentina SELECIONADO  39 PONTOS R$

7.000,00

on-
1426708961

Igor Santos
Bastos

Divinópolis-
MG MG SUDESTE

Festival
Internacional del

Nuevo Cine
Latinoamericano

Cuba SELECIONADO  36 PONTOS R$
10.000,00

on-
1091023621

Luciana
Kimie Eguti São PAulo SP SUDESTE Ventana Sur Argentina SELECIONADO  37 PONTOS R$

7.000,00
 
 
3. Inscrições desclassificados em caráter final:
 

INSCRIÇÃO NOME
COMPLETO CIDADE UF REGIÃO NOME DO

EVENTO
PAÍS DE

DESTINO DELIBERAÇÃO PONTUAÇÃO MOTIVO
DESCLASSIFICAÇÃO

on-
337961832

Pedro Maia
de Brito

Cavalcanti
Recife PE NORDESTE

Mrg/Work
(Márgenes:
13º Festival

Internacional
de Cine de

Madrid)

Espanha DESCLASSIFICADO  26,5
PONTOS

Não atendeu ao
subitem 11.1.4

on-
1733028353

CORALY
PEDROSO
FERRAZ
ALVIM

São Paulo SP SUDESTE

Monstra
Festival de

Animação de
Lisboa

Portugal DESCLASSIFICADO  26 PONTOS Não atendeu ao
subitem 11.1.4

on-
874235541

Renato
Varanda de

São Paulo SP SUDESTE Docs for Sale Holanda DESCLASSIFICADO  33 PONTOS Não atendeu ao
subitem 11.1.4

https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/910205830
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/910205830
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/285841006
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/285841006
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/984600849
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/984600849
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1727258991
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1727258991
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/2007231134
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/2007231134
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/20573522
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/20573522
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/385910226
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/385910226
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/27577942
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/27577942
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1787144766
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1787144766
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1802557734
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1802557734
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/510524296
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/510524296
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1426708961
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1426708961
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1091023621
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1091023621
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/337961832
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/337961832
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1733028353
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1733028353
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/874235541
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/874235541


Souza
Manganello

on-
788589557

Leandro
Ricardo

Wenceslau

Belo
Horizonte MG SUDESTE

Merlinka
International
Queer Film

Festival

Sérvia DESCLASSIFICADO  26,5
PONTOS

Não atendeu ao
subitem 11.1.4

on-
1552792628

Tarsila dos
Santos
Tavares

Recife PE NORDESTE Ventana Sur Argentina DESCLASSIFICADO  29 PONTOS Não atendeu ao
subitem 11.1.4

on-
252093869

Pedro
Nishiyama
Guilherme

São Paulo SP SUDESTE

VIII
Encuentro

Internacional
de Industria
Documental

Conecta

Chile DESCLASSIFICADO  25 PONTOS Não atendeu ao
subitem 11.1.4

 
4. Inscrições inabilitadas em caráter final:

NÚMERO NOME
COMPLETO CIDADE UF REGIÃO NOME DO EVENTO PAÍS DE

DESTINO DELIBERAÇÃO MOTIVO
INABILITAÇÃO

on-
2082378401

Patrícia Froes
Malta

Rio de
Janeiro RJ SUDESTE Ventana Sur / Doc Sur Argentina INABILITADO Incluído no

subitem 9.9

on-
483432497

Pedro
Nishiyama
Guilherme

São Paulo SP SUDESTE
VIII Encuentro

Internacional de Industria
Documental Conecta

Chile INABILITADO Incluído no
subitem 9.9

on-
905091966

João Pedro
Micheletti

Baptista Bim
São Paulo SP SUDESTE

VIII Encuentro
Internacional de Industria

Documental Conecta
Chile INABILITADO Incluído no

subitem 9.9

on-
1703275949

Henrique Both
Lahude Encantado RS SUL Ventana Sur 2023 Argentina INABILITADO Incluído no

subitem 9.9
on-

722709085
Alberto Bueno

Gallon São Paulo SP SUDESTE 24.ª Entrega Anual do Latin
GRAMMY® Espanha INABILITADO Não atendeu ao

subitem 7.1.5

on-
1254026696

Gisele Motta
Ferreira

Rio de
Janeiro RJ SUDESTE

V Encontro
Latinoamericano de
Educação, Saude e

Ativismos menstruais

El
Salvador INABILITADO Não atendeu ao

subitem 7.1.5

on-
1013101453

Brunna
Laboissiere

Ferreira
São Paulo SP SUDESTE

Seminário com oficina
"Trabalhando com atores:
Técnicas Meisner/Mamet
para diretores e atores"

Cuba INABILITADO Não atendeu ao
subitem 7.1.5

on-
1271513125 Joacir Luz Filho Itanhaém SP SUDESTE

4° FESTIVAL
INTERNACIONAL DE

CINEMA AMBIENTAL DA
SERRA CATARINESE NOS

AÇORES - PORTUGAL

Portugal INABILITADO Vedado pelo
item 7.2.1 d)

on-
32938090 Walter Luiz Garopaba SC SUL

4° FESTIVAL
INTERNACIONAL DE

CINEMA AMBIENTAL DA
SERRA CATARINESE NOS

AÇORES - PORTUGAL

Portugal INABILITADO Vedado pelo
item 7.2.1 d)

on-
2039723395

Francisco
Anderlucy Lima

da Silva
São Luís  MA NORTE Conexão Cultural Brasil INABILITADO Não atendeu ao

subitem 7.1.4

on-
402966410

Ralph Antunes
Silva

Belo
Horizonte MG SUDESTE RAW - Residencias Arche

Work
Portugal e
Espanha INABILITADO Vedado pelo

item 7.2.1 c)
on-

15179785
Ligia Machado

Arruda
Rio de
Janeiro RJ SUDESTE Los Angeles Brazilian Film

Festival EUA INABILITADO Inabilitado pelo
subitem 9.7

on-
1736155713

Fabrício Pires
Bittar de
Carvalho

São Paulo SP SUDESTE Los Angeles Brazilian Film
Festival EUA INABILITADO Inabilitado pelo

subitem 9.7

on-
638293864

Bruna Carvalho
Almeida São Paulo SP SUDESTE

Festival Internacional de
Documentários de

Amsterdã
Holanda INABILITADO Não atendeu ao

subitem 9.3

https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/788589557
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/788589557
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1552792628
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1552792628
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/252093869
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/252093869
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/2082378401
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/2082378401
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/483432497
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/483432497
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1703275949
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1703275949
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/722709085
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/722709085
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1254026696
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1254026696
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1013101453
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1013101453
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1271513125
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1271513125
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/32938090
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/32938090
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/2039723395
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/2039723395
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/402966410
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/402966410
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/15179785
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/15179785
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1736155713
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1736155713
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/638293864
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/638293864


on-
2048319619

Diego Otniel
Florentino Curitiba PR SUL 40th Chicago International

Children's Film Festival EUA INABILITADO Não atendeu ao
subitem 9.3

on-
166518396

Aline Souza
Silva São Paulo SP SUDESTE

FESTIVAL DEL CINEMA
IBERO-LATINO

AMERICANO Trieste
Itália INABILITADO Não atendeu ao

subitem 9.3

on-
875025002

Matheus
Rufino

Gonçalves de
Oliveira

São Paulo SP SUDESTE
International Documentary
Film Festival Amsterdam -

Docs for Sale
Holanda INABILITADO Não atendeu ao

subitem 9.3

on-
985387796

Leonardo
Guimarães
Rabelo do

Amaral

São Paulo SP SUDESTE
Competitiva Oficial do

Festival de Documentários
DocLisboa

Portugal INABILITADO Não atendeu ao
subitem 9.3

on-
1619821536

SABRINA
FERNANDA
DEMOZZI

Curitiba PR SUL 40º Festival de Cinema
Infantil de Chicago EUA INABILITADO Não atendeu ao

subitem 9.3

on-
2099238023

ANDRÉ TARIK
JIRGES DIEB

JEMMA
RISTUM

São Paulo SP SUDESTE Festival Tallinn Black Nights
- PÖFF Estônia INABILITADO Não atendeu ao

subitem 9.3

on-
1185204734

João Carlos De
Bartolo São Paulo SP SUDESTE Web Summit Lisboa 2023 Portugal INABILITADO

Não atendeu ao
subitem 9.12 c)

e ao 7.1.5

on-
878696435

Martha Suzana
Santos

Carvalho
Fortaleza CE NORDESTE

Taller Internacional de
"Som Direto II" com Dimitri

Medard
Cuba INABILITADO Não atendeu ao

subitem 7.1.5

 
5. Acompanhamento do edital:
Valor Total de Desembolso (preliminar)  R$ 153.000,00

Valor Total Remanescente R$ 347.000,00

Referência: Processo nº 01400.015094/2023-76 SEI nº 1483043

https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/2048319619
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/2048319619
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/166518396
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/166518396
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/875025002
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/875025002
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/985387796
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/985387796
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1619821536
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1619821536
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/2099238023
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/2099238023
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1185204734
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1185204734

